SYMMÆ RERVM.

1. *Donatio remuneratoria permittitur inter consanguines.*
2. *Donare patrē libertina summa bene mercede.*
3. *Bona ecclesiæ donari non possum, tamen propter recompensationem donari possum.*
4. *Donationem remuneratoriam pro fermitate facta ecclesiæ facere patrē filius prelatum.*
5. *Donatio remuneratoria non patrē pretesta mecum remunerari, nec utrum propter ingratitudinem donans possum ferme.*
6. *Donatio, que de sua natura propter causa impunitudine remunerari potest, si facta propter mortis & fermitatis, non modo pacific remunerari.*
7. *Factio propter remuneracionem vel fermitatem alieni remuneratio, patre quia liberaria donativa ab huius vel a consanguine, non patrē vel causa etiam ingratitudine remunerari.*
8. *Donatio remuneratoria valeat sine informatione, licet excedat quantum solidi.*
9. *Excepit, non quia remuneratio ultra, quā facta est potest, non idcirco licet in donatione remuneratoria.*
10. *Necessitas non habet meritionem, sed voluntatem.*
11. *Malius consenserit obligatio non vari, vel se, non esse suam obligatio, ipso inter fidē non praedictum, nisi quantum propter ea rem eius verba.*
12. *Donatio recipere facta inter consanguines, condicione matrimonio, valeat, & non. 17.*
13. *Domino excedit summam quantum donum autorum, sine rappresentante, non valeat.*
14. *Donatio multa, sine utriusque matrimonio, non erit informatione.*
15. *Ex instrumento premisso, alia causa non sufficiens, non erit effectus obligatio vel alio.*
16. *Postmodum recipere inter filium, cum consenserit matrimonio, quid altera carum decebat, sine filio si non ad alterum pertinet, vel rursus filios non praeconcedentes, vel alio, non valeat.*
17. *In remuneracione non debet aliqui ementias damni, sed præcipuum.*
18. *Donatio recipere facta inter consanguines, si facta ex intentio, non valeat.*
19. *Donatio recipere facta inter consanguines, si facta ex intentio, non valeat.*
20. *Concessio donum, quando ad validitatem adiutorum requiratur, facta est quid interveniat ex intentione.*

- 21 *Internatione modij temporis non viciat obligatio-*
nem.
- 22 *Compromissum in arbitrio, vel arbitratoris, potest*
fari per partes, compromittendo scismam una ab
ab altera, & per ultimum consensum confirmatur
primum.
- 23 *Permutterio beneficiorum potest fieri cum internationale*
temporis.
- 24 *Donatio remuneratoria permissa est inter coniuges.*
- 25 *Benevolentia dicitur, qui aliquod insignis favoritum*
aliet fecit, & nunc. 21.
- 26 *Donatio remuneratoria vel recipienda inter coniuges,*
quatuor est correspondens alterum donationis,
facta vel meritis valens: sed in ex quod excedit, est
nulla.
- 27 *Spiritu sancto potest relinquere pater pro alimento,*
dum tamen non excedat modum.
- 28 *Donatio facta a patre ob benevolentiam, valet, quando*
facta equivalentem donationem.
- 29 *Prudentia donante potest pro remuneracione merito-*
rum & favorum circa ecclesiam factorum.
- 30 *Remuneracione debens esse maxima formam meri-*
tum.
- 31 *Donatio remuneratoria facta inter coniuges, valet,*
usque ad equivalentem meritorum vel favorum,
& non ultra.
- 32 *Vix reueretur ferme vita.*
- 33 *Donatio recipienda inter coniuges non valet, quando*
donator ab uxore non erat summa.
- 34 *Donacione remuneratoria perdere non debet*
malum, hanc transpat ad secundum scriptum.

6. L **I**MITA secundò predicta, ut non valeat donatio facta inter coniuges, constante matrimonio, quando donatio est omnino pura: ut est illa, que nulla ratione cogente fit, sed sola liberalitas est causa donationis: dicit text. in l. 1. ff. de donat. & not. in l. donat. ff. de regal. iur. & in cap. 1. supra de donat. & in lxx ignorans. Cred. Secus tamen est in donatione facta ob causam: ut est

1 A. \dagger donatio a remuneratoria, que inter coniuges permittitur: ut est text. in l. quad. art. 5. ff. rr. ff. ius. r. vbi dicuntur, quod si maritus donat uxori vnam rem, & vxori vnam aliam marito: fit hinc inde compescutio. facit in simili glossi communiqueris approbatu*m* in arbitrio, unde si parent. C. de mistic. refut. & in l. 1. donationem. C. de coll. quaz dicit, quod licet donatio, quam facit pater filios fam. non valeat: ut l. donationes. C. ius. r. vbi in cap. final. infra cod. tamen donatio remuneratoria propter mentis vel seruimus, be-
tine valeat: oot. etiam per Bart. & aliis in l. 1. forte, ff. de castrensi pecunia. & in l. frater è fratre, ff. de condit. inde. & in l. 1. Sed teffrense, ff. de collat. bene. per Abb. in cap. fin. in fin. infra cod. est textus optimus in leg. vnum. ff. si quid in fratre pa. vbi \dagger libertus potest donare amicis benevolentibus. tangit glossi. sed non bene explicat, id l. 1. voluntate, C. de donis promis. sed doctor i bi simpliciter reueret coaciliacionem predictam, & Angel. in l. 1. S. articul. ff. et art. pat. Abb. Ana. & Marian. in cap. 1. in ecclesia, infra de finis. doctores in l. 1. diverso, ff. de verb. obligat. Ad idem facit in simili bonus textus in cap. per manus sup. de donat. & in cap. questione, & cap. ecclesiastico 12. quest. 1. que iura vo-
luntatis, quod licet regulariter \dagger bona ecclesia

non possint donari; ut per totius circulum sup. de
ribus ecclesiis non aliis, tamen propter remuneracionem donari possunt, quia bona aliis prohibuta alienari vel donari, alienantur, seu donantur propter remuneracionem. ut est text. cot. in l. donat. ff. de bonis donatis est bonus test. & ibi not. intap. relatum. 2. sup. de refut. & in cap. 1. in officio, rad. titul. & in cap. 1. in creatura, sup. de celebrat. missar. Plura de donatione remuneracionis videas per Andream Strahm confil. 28 incipiente, è Iose. 3. volum. & in reportario Fe-
liz. in partem don. que per te videtur poteris. ¶ Et hinc est, quod si episcopus aliquid de-
dit ecclie, & postea aliud tantumdem alienat ab ecclie, valet alienario, quia hoc vi-
detur factum ex voluntate ecclie, argum. L. donat. ff. sol. marian. ita dicit glossa not. in cap. ff. quae
qualiter, 12. quest. 2.

¶ Hinc est etiam, quod \dagger solus praelatus po-
test facere donationem remuneracionis pro
seruicio facta ecclie. ut voluit Iacobus Andre-
as, quem alij sequuntur, in cap. fraterna-
tem, sup. de donat. Quod intelligo, etiam si pre-
latus, vel quisvis alius, faciens donationem
remuneracionis, metu esset inductus ad il-
lam faciebat, quia nihilominus \dagger valet, nec
potest revocari praetextu metus. ut est casus
valde singularis in l. merum, 9. sed licet, ff. quod
merit. causa. quiniammo non revocatur, pro-
pter ingratitudinem ipsius donatarum postea se-
quuntur: ut est textus singularis, & hi Arg.
in l. sp. past. 9. 1. ff. de donat. idem glossa quam
approbat Bald. in leg. final. C. de revocand. donat.
not. Abb. in cap. final. supr. de donat. Iudex. fun-
gulari 532. in cap. donat. revocat. dicens hoc
esse modi fixum tecendum, de quo etiam
per Baldum in l. qui se patre, 8. column. C. rite
libe. & per Alexandrum confil. 213. & 216. in l. re-
sum. & 9. 2. column. in 3. volum. lsf. in l. ex hoc me-
ri. 11. col. ff. de mif. & iur. vbi ponit multa de hac
donatione et remuneratoria, que videas per te.
¶ Ex istis inferitur, quod si princeps concedit
alii priuilegium gratuitum, per quod estis
sibi qualicum: potest illud etiam sine causa
revokeare, vel modificare: ut lege, qui se funde,
C. de omni agro deserts, libr. 11. & tener Bald. in
legi mpt. ff. de finiter. & in legi, qui se patre, C.
vnde liberi, 8. column. rite. & scim. Contrarium
canea sententia confil. 227. in princip. incipit, pri-
dicta, in tertia parte confiliorum. Sed ooo est me-
te priuilegium, vel donatio, sed coequentio:
runt ooo potest revocare, nisi secundum ip-
sus eti naturam: ut lege fundi, C. de fundi pa-
tri. libr. 10. Vnde si princeps tecopit precium
pro priuilegio, significat venditionem, quam-
uis vteretur verbo, indulgemus, vel simili
verbo. Itaque esset irreuocabilis contractus,
& non priuilegium. argum. leg. final. C. de pre-
dictis curi. libr. 10. vide post Bartol. & alios, Alen-
s. in leg. column. 5. qui maximum, ff. de publ. 1. ce-
lum. Si ergo princeps praetextu coaciliatio-
nis aliquid in lacratus à lucipiente, puta ali-
quo

- quam donationem, seu factum, quod habear perpetuam commensuracionem cum re cancellia: tunc non potest renocari, quia committeret dolum: ut *ff de don. leg. si rem mibi. Ita tenet Nicol. de Maza. in l. rna. C. de Iustitia. tandem temp. quem refert & sequitur Bald. in dicta l. qd se patet. de quo exclaimat Ludovicus Romanus. foli. galeri 459. in ipsa, in index Moliniana. Lefebvre l. 1. 5. column. in fin. C. de don. emp. Alexander confil. 216. 2. column. 1. vol. ad hoc allego text. not. in l. p. f. de donat. vbi est casus, quod illa + donatio, quae de fini natura potest renocari propter causas ingratitudinis, si haec propter mentis & seruitutis, nullo modo potest renocari. ¶ Ex istis aliis in contingentia facti dicebant quidam aduentati; quod cum rex Henricus fecit donationes & concessiones quam plurimas magnatibus suis regni, propter eorum mentis & seruitutis, non potuit ex post facto illas modificare, addendo conditionem, quod intelligentur pro filio maiore eius, cui donatur: eoque sine filiis decedente, redante res donata ad ipsam regnum. Vide Ludovicus. confil. 78. & Janus dicetur infra §. 7. alias. §. 6. alias fol. 43. 3. column. hunc est, quod donatio remuneratoria non renocatur, propter sequentem ingratitudinem. Unde si quis alieni+ fundam conceperit, ex eo, quod cum a morte liberari, vel ab hostibus, vel a vinculis, nulla causa etiam ingratitudinis potest renocari: secundum Baldum in cap. 2. 5. final. que fuit primo cas. bene. am. & in cap. 1. column. 3. an mense vel fundum. & sequitur ibi Martinus de la Lou. prout refere Labb. de fundo George, in trattato feudorum, fol. 34. column. fin. allegant ad hoc text. in l. p. patr. §. 3. f. de donat. vbi vi. Glan. & in l. final. C. de renocat donatio. Barba in cap. fin. column. 1. de donat. quod not.*
- ¶ Donatio enim remuneratoria non iudicatur per regulas aliarum donationum: ut appetat ex predictis, & facit text. in l. Aequum Regulm. in ff de donat. vbi donatio + remuneratoria vallet sine infinzione, licet excedat quinquentes solidos. & ibi latius per gl. & Bartol. & alias. ¶ Ad idem facit, quod volunt. Angl. in l. sed hoc ita. ff de rem. vbi dicit, + exceptio, ne quis conueniat ultra quam facere potest, non habet locum in donatione remuneratoria quoniam in aliis sic se cur, eri ibi latius per eum. Ratio predictorum potest esse, quia donatio remuneratoria non est propriè donatio, sed potius est quodam permutatio, secundum Abbat. rubric. de donat. est text. in leg. sed & si leg. §. confutat. f. de patr. hered. tenente Bartol. & Bald. in proxim. Digestorum. abb. in cap. 2. in ecclesia corpore, infra de finior. quis dare ei, cui aliquis debet, non est donare, sed debitum solvere. L. penit. f. de ritu corporis. + necessitas enim nos habet meritum, sed voluntas: ut l. si seruo fiduciam, f. de hereditate. infra. & L. rna. ex familia. §. 1. de lega. 2. traditum per Baldum in l. ex placito. 2. column. C. de rem. permittat. vbi dicit, quod confirmatione debita non est donatio. Si ergo non est propriè
- donatio, sed permutatio, non est inter coniuges prohibita, & propterea valer maximè, quia tantum abest à donatore, quantum sibi adest. & ita nec donator fit pauper, nec donarius locupletior. ¶ Ex hoc inferatur, quod licet mulier consentient + obligacioni viri, vel se, aut reu suam obligans, ipso inter sibi non praetendatur: nisi quarecum probet in reu eius verum: ut in auctoritate, si quis mulier, C. ad Veleian. Si tamen, quando mulier consentit, vis dar sibi rem aliam aequivalentem in cambiorum, & istud cambium est vole mulieri, valer eius confeccus: ut leg. final. f. de nre de. & auctor. f. de me, ibi: nisi alias res, &c. C. ad Veleian. & ibi habetur per Cyrius, ita tener Baldus in dict. auctor. f. que mulier penitentia. Subdit tamen, quod collatum est, quod prius fuit permutatio, & deinde adhibebatur consensus. ¶ Ex hoc etiam inferatur, si mulier à principio dedit docem, & etiam fuit pacta, quod scipiam aletet suis sumptibus, quod quidem pacium valer: ut l. f. que pro rite, in fin. f. gl. rna. & l. patr. f. de don. exceptione. tamen vir postea constante matrimonio donatione fructus dotis mulieris, ut ipsa subiret onera matrimonij, valer illa donatio, licet vir ipse non teneret illos concedere, propter praembulum pactum: quia ista donatione non est omnino pura, sed ob causam, ut ipsa subiret onera matrimonij. De hoc est causus redditi invenient in dicta leg. f. que pro rite, in fin.
- ¶ Ad causas confirmationem facit textum leg. f. patr. p. 2. C. de inofficio regalium, vbi propter tecum propter fiduciam, in ter filios factum, non consentent filii gratiani, ut eis querelam competat: quia habent aqualem ipsam, & dubius est cœsus: & procedit, etiam si alter eorum sit minor: quo caso non potest in integrum restituiri, ut eil. rex. in l. fiduciam, f. C. de transact. quem pro voco commendat Bald. ad hoc in l. cum tribuendorum, in princip. C. de in p. f. leg. & facit secundum eum, quod not. in leg. cum donationes. cod. 12. Et optimas restus in dict. leg. f. patr. p. 2. per quem textum dicebant ibi Cyrius, Bald. Salien. Paul. Alexander, & ab Mardonio, quod valet + donatio reciproca facta inter coniuges, constante matrimonio, hoc modo: Si contingat alterum proximum, superstiles habent bona: quia hic non est mera liberalitas. Ex istis inferatur, quod donatio remuneratoria non computatur in tertio & quinto, de quibus patet potest disponere, prout legi regni volant: quia est remuneratio, vel debita solutio, ut hic dicitur: et hoc de nomine Bald. in leg. hac editib. in princip. verb. modo patrum emergit talis quæstio, qui pudicè loquuntur, videtas per se istam quæstionem, à me qualiter baccalaureus Ioannes Merino de Villar, pedagogus meorum filiorum, nunc autem guardianus del Abeyojo, nomine frater Ioannes de Sanctarum: & hoc respondit. Item quod talis donatio remuneratoria non confertur, si debitum probatur, vel meritus.

Palacio Real.

L. 2

Bald.

Repetitio rubrica

124

- Bald. in *si donatione, fin. colamus, C de collat.* illud dictum in *della lego, si pater.* reportat singulariter *Lodowicus Romanus in singul. missis nota, quod prohibiti inter se donare, vbi dicit se mirari de Baldio in *della lego si pater,* qui natus auchori-
tate *Cimi,* cùm de hoc sit textus expressius in loco ordinatio, scilicet in *lego, quid autem, S. si vir & pater, s. iste tunc super alio.* Dicit tamen *Iacob in d. si pater, quod Bald. neglexit allegare illum textum, quia nihil facit ad propositum.* Ibi enim donatio mutua ex utraque parte, ac ipsa habet effectum, & consequenter neuter fit pauperior, vt ibi dicit textus & idèo valet ex utraque parte. Sed in causa nostro, quamvis illa donatio sit reciproca, tamen te non habebit effectum, nisi in uno: etiò incertum sit in quo. Et sic multorum differt iste casus à precedenti, & idèo reponere membris hoc dictum doctorum: pro quo in specie nescio textus, qui hoc dicat. Confirmari tamen potest per aliquam similitudinem secundum *Iacobem vñ supra.* § Primo, quia licet alias donano, que t' excedit humanae quantitudinem aureorum, sine iniuriatione, non valeant: vñ *secundum, C. de donis. Bartol. & alijs in lego, Ma- defons. & alijs in lego illud, C. de sacrosan- chis. tamen t' donation mutua, vel vicissitudinaria, non regat iniuriatione, maxima not. in d. Aquilon. & tenet Angel. confil. 179. impensare, r̄ḡ prediū instrumenti penalis colam.* vbi ioldum mouetur, quia non est proprius donatio. Idem conculue *François de Corte, confil. 57. incipiente, circa hoc idem volvitur Oldřich confil. 139. quod impetrat ad ha- bendum Jean. Andr. in additionem ad Special. ritual de iustitia. aliud. S. porr. penit. colamus, vbi dicunt, de duobus fratribus habentibus bona paterna in comune: & quilibet eorum doceavit alteri patrem suum, quam superueniens haberet oponere- batur, quod illa erat donatio, que sine iniuriatione non valet. Dicunt ipsi costrarium, immo quod valeat, & ita sua decimus, quia non est meta donatio, sed vicissitudinaria; & hanc de- cisionem sequuntur *Abererus & Salazarus, in lego fin. C de paciū, l. in. & Lodowicus Romanus in dcl. L. Aquilas Regulus, Alexand. in l. lice. inter priuatum, fin. colamus, C. de paciū, & confil. 18. 3. volum. impetr. ponderatis.* vbi dicit tale paciū citam cum in- timento non valeat, & legeuitur *Iacob in della l. lice, in fin.* § Secundò facit nam qui conuenit, ne teneatur de euādione: tamen ro euāda te- netur ad restituitionem prenipl. *tempore.* § final. C. *de aliis imputamentis* vbi est mutua traditio, & ita conuenient est, te cuiuslibet non teretur aliquid etiam ad pretium, glosa est singulariter: * in l. si familiæ, in glosa magna, circa medium, C. sem. ber. § Tertiò facit, quia licet de nre ciuli ex t' iniumento promulgatio, non sufficiens alia causa, non oriatur effica obligatio vel actio, *l. et normand. in princ. & ibi Bartol. s. de oper. liber. Bartol. in l. si quis pro m. s. de fidem for. tamen quando partes iniuriam suraret, orientur de iure ciuli actio prescripções verbis, propter vi- cissitudinem, ita sub dubio forte tenet Bald. in cap. 1. 5. item *scaventur, final. column. in princip. de pace uero s. lib. feudorum.* § Quartò facit quod not. tenet Angel. confil. 269. quod impetr. *Ponit et in anno Domini, & in penult. column.* vbi dicit quod licet promissio vñ eius principis facta altera, de nota recipiendo bannios, vel cuius rebelles, intelligatur de his, qui in praefatis bannis sunt. I. si n. s. de auro & argento legit. tamen mutua promissio facta inter duos principes vel duas ciuitates, refertur etiam ad futuros, ratio- ne vicissitudinis, & ita dicit suis de mente Bartol. in *della lego si us.* § Quintò facit illud, quod not. volvit Bald. in cap. significans, de retri- pectu princip. vbi dicit, quod si quis à principe emerit comitatum, ita transmiseret ad heredem feminini generis, sicut quilibet hereditati- tam rem, quia illa non est mera donatio, sed venditio, ex qua interuenit pretium: & propera non indicatur de eo, sicut de feudo, quod non transfit ad feminam, vt ibi per eum quem referit *Andreas de Iherusalem, in cap. 1. 3. & quis, qui fuit. dare po. lib. feudorum, & ibi latius pre- fuit *Alexandrus* 16. col.****
- § Ex quibus omnibus aliqui audient dicere, valere paciū t' reciprocum inter filias, cum conuenient maritorum, quod altera earum dece- denze sine filiis, eius dos ad alteram perueniat, vel ad eius filios, iure primogeniturae, vel aliis quamvis per hoc fiat deterior docii conditio, maxime si de patria conuenit fiat: per legem fin. C. de paciū, quod tamen ad præsens non habeo, sed cogitandum relinquo, quia lis est sub inde- ce. Aliibi forsan dabunt scribendi locus accomodacionis, examinando intellectū lego, de die, sum tribus seqq. s. de paciū dotal. de quo siquid tangat super textum in s. intellecta, § secun- do, veris. sed quamvis sit intellectus. Cura ergo his casibus, & alijs similibus, ratione vi- cissitudinis permitatur illud, quod alias est prohibitorum, pari ratione idem est in donatio- ne facta inter coniuges reciprocata, seu vicissi- tudinaria, vt debeat permittit quamvis alias sim- plex donatio esset prohibita. § Et procedit hoc, etiam si fieri predicta t' donation reciproca omnium bonorum praefectionum inter vitium & uxorem: quamvis dicatur, quod si donatio in- ter viros, & non posse revocari, talia leges, re- bilita donator, s. de donis. causa mortis. Nam talis donation statim esse validis, & non indigebit confirmatione per mortem, & etiam non in- tenuente traditione, post mortem poterunt dona peti: ita not. dicit *Paulus de Castro in della lego, si pater puer, in fine.* quod dicit fore fini- giare, & menti tenendum, quia est viile & potest frequenter contingere secundum eum, de quo meminit *Bartolomeus Capella in castello, confutatio redicenda, que in multis donator inter virum & vioram.* dicens, quod illa donation mutua, vel reciproca, videtur fieri sub conditione, si alter alteri premonstratus: sicut sunt alii do- nations conditionales inter viros. Vnde altero premonstratus cuī videtur in eo purificata cōdi-

no, favore supererueritis: & ideo valet, quo ad eum, non quo ad alium præmortuum, in quo deficit conditio, ita debet intelligi dictum Pauli, secundum eum. Et hoc maximè, si in tali donatione omnium bonorum iuteruenia iuramentum, de non reuoando: nam tunc indistinctè valet secundum *candem Paulum crast.* 76. *incipiens, recordandum in l. volumine*, de quo infra in teria limitatione. Idem dicit Capella, quando donatio reciproca esset facta inter coniuges simpliciter, sine aliqua conditione: nam tunc altero præmoniente, confirmatur donatio supereruenti, & si ambo simili moria mori, & ne sciat quis primo, confirmare veraque donatione: ut *l. sicut bi statim, & si ambo, res proinde, si isto si, intelligere, intereruente traditione, vel alio, quod loco tradidonis habetur: vt l. Pamparise, & ced. & ibi nos. Bartol.* De quo infra dicetur. ¶ Et per ista videtur in effectu *Bartolomeus Capella* velle, quod donatio prædicta à principio valuit, nec postea morte fecuta potuit confirmari, nisi intereruente traditione. Cuicunque contrarium voluit *Paul.* cum quo transit *laes* in d.l. *super predicta*, qui dicit, *non obstat textus in d.l. si ambo*, super quo se fundat *Capella*, quia ibi non fuit facta donatio inter viros sub ista mortua conditione, si alter præmonitur, prout fuit in casu nostro. Vnde tenetis dictum Pauli, & commendata memoriam, quia alibi non legi. ¶ Ad prædicta bene facit lex regni, *Res legum, lib. 3. nr. 6. l. 9.* quæ voluit, quod post annum à tempore matrimonij contrahit, si non habent filios, possunt coniuges inter se coire societatem omnium bonorum: quia per hoc neuter eorum efficitur pauperior. Si tamen postea filios habent, reuocatur societas, ut ibi dicitur: de quo eriam vide infra, in 6. limitatione in fine. Ista fuerunt adductæ ad decisionem questionis. Dato coniuges pasti sunt inter se, quod is qui super esset, altero præmortuum, haberet ex bonis premio eius ducenta millia nummorum. Postea contigit vxori præmoniti maritus perebat illa ducenta. Matet vxoris viuens, impugnabat hoc padrum, quia erat in prædicium legitime sibi debite in bonis filii: per *l. nata & separatrix, & de usuc. testam.* & per *l. Regni in curia Taurina, sextam in ordine, qua miscipit sibi ejendem, quæ disponit, quod in vita vel in morte potest filius disponere de rebus suis, in patris vel matris prædicium, solum de tercia bonorum suorum; reliqua bona parentibus debentur ad hoc *ambent. præbentes, C. de episcop. & cleric. & l. si à midie, & de testam. nata.* Fuit autem decifum in regale eadæcellaria pro marito per prædicta, ex quibus datur nobilis limitatio ad prædictam legem regni, & iura à quibus sumpta fuit, ut intelligatur, quando bilis ex meta liberalitate. Secus tamē, si per factum recipiocum, quod supereruerint habeat de bonis præmortuum, nam hoc licet, citum est inter coniuges: ut *l. nata, & illo præcub. dabo, C. de temp. aliacione lex morte, C. de factu coniuges tam super date, &c. cum concordantia, à quai-**

bus sumpta fuit lex regni, 4. part. titul. 11. l. 13. & 30. potest enim: pater prædicare filio in legitima, & è contraria contrahendo titulo oneroto, *l. vsq[ue] ad, & si qui à parente fuerit manutenuit, not. in l.s. C. si quid in fraudem patrui, quia cum filius sit ingenuus, non est sibi restitutio genda vel interdicenda administratio bonorum suorum, quoniam in vita possit alienare. Cùm autem in caso præmisso, hoc dicamus pactum fuisse reciprocum, sive donationem reciprocans trullo reperitus grana, vel liberalitas alterius coniugum, cum eucotis mortis nobis sit incertus, nec possit aliquis eorum dictis circumvenimus: ut satius patet ex iam dictis, signanter ex d.l. si patet prælia, C. de usuc. testam. & l. de fiduciam, C. de transact. facit l. verum, & secundum s. de morte, vbi in contradicibus nos debet ipsi damini t. coetus, sed principium vel initium ad hoc et minor dicatur circumvenientis. Ad idem lex, *cum h. si de transact.* vbi patet et contradictionis à principio fuisse utilem ecclesiæ, vel monaci, quoniam postea temporis processu efficiatur damnosus, cum à principio pactum vel contractus equaliter coniuges proplicat quo ad commodum & dannum: sicut eos, qui de laeti reu pacificante: ut *l. si saltem retu, & de contrahend. empt. & l. fieri, & de praescriptis verbis.* Ex quibus omnibus patet, quod dictum patrum reciprocum inter coniuges final, & contendit tempore factum, et validum, nec potest à patre vel marre reuocari tanquam in fraude legitimè ascendentium factum: ut voluit notanter *Bartol.* in *L. non vsq[ue] ad, & si qui à patre mort. quem refert & lequitur laf. post abeo in amb. novissima, C. de usuc. testam.* vide *Capella in causa 21.* quinimum neceter coniugum altero iusto potest à pacto reuocari: ut capitulo vult *Paul. de Casp. in dicta lege si patet prælia, C. de usuc. testam.* & ibi *laf.* & ibi *Modern.* ¶ Supradicta limitatio quando talis donatio & reciprocita inter coniuges esset facta simul in eodem tempore. Secus si ex intervallo: quia tunc neutra valebit, per textum ad hoc singularem in *l. que tam usq[ue]*, *si isto omni. vbi littera dicit, quia iam noptem maritus dominus, vni manent, & potest ei vindicare. Nec quicquam refert, quod ampla legata ab uxore vel iusta ei sunt, quem text. ad hoc reputat not. *Ladom.* in *d. singulare,* & *Capella in L. cause,* & *laf. in d.l. si patet.* qui subdile esse advertendum, quia illa tert. in *d.l. que tam usq[ue]*, loquitur in donationibus puris. In casu autem nostro donatio collata erat post mortem, idèo videtur sufficere alteram prius fieri, licet non eodem tempore. Et hoc videtur verius: quia donatio facta inter coniuges, quam vnu facit alteri, non est ipso iure nulla. quod appetat ex eo, quia motus donatoris confirmatur,**

v. i. & 3. C. iffe nit. & cap. fin. infra mod. cum simili. Pender ergo ex funero euenientia: quia si non reuocatur, confirmatur morte. ¶ Si igitur ante monem fuit donatio similis ab alio, cui dubio, quin virtutem donatio ex uac. incipiat valere, tanquam donatio inter viuos sub conditione facta. Quando enim ad validitatem actus re-

20 quiritus fuit consensu duorum, fatus est quod interuenient ex interculo, s. quod vnuas consenserunt hodie, aliis post mortem: ut not. in cap. fin. ibi absentia, de probab. lib. 6. facit quod in simili dicuntur de matrimonio contrahendo, quia non re-

P quiritus, quod similius praestet simili eodem tempore, sed fatus est, quod viuuas consenserunt per prius, & duret in eodem proposito, & alterius consensu poterit accedere, ex post facto. Ita tener Heslen, in cap. ex istore, et 2. supra de spons. & sententia illi in cap. dilecta. p. 2. & ibi vide abb. Idem tenet Anton. & Cardin. in cap. si auer. eod. s. & abb. in cap. cito inter canonicos, supra. de let. & istud communiter tenetur per text. & quod ibi not. Archi. Jean. Andre. & ali in cap. fin. de procur. lib. 6. Idem seQUITUR Alex. conf. 15. 4. in fin. 5. relam. & latius conf. 14. 6. 3. col. 2. ut quia respon- des. eod. vol. post Archi. in d. cap. fin. & e. nec illib. 30. q. 5. Pro quo facit text. not. in l. t. 5. sed verius,

12. ff. de contrahendo emp. vbi dicuntur, quod inter- vallum mediij temporis non vitianit obligatio- nem: facit in simili l. absentia. ff. de donat. vbi valet donatio ableni facta, ostacatur in e. simili absentia, de prehend. lib. 6. facit l. qui absentia ferua in primis ff. de acquis. pos. vbi si scriptio seruo meo, vt in libertate moretur, non statim liber est, sed tunc, non litera ad ipsum peruenit. Ita per illum text. di- cit gloss. in cap. ad apostolicę de clerc. excep. mi. & in c. de verbo, non facit de concep. prob. lib. 6. vide bonum text. in l. si singulari ff. de verb. obig. Confirmat ista lex Regni in ordinatione de Alcala, quia dispo- nit, quod quomodo cumque quis velut se alteri obligare, etiam absconci, & sine solemnitate, exire obligatus, teneat illam l. ad matr. quibus in contrarium faciat gloss. in l. confessio. ff. de ait. & obig. & in l. 1. ff. de contrahendo emp. qui di- cit, quod euam in contradictionibus, qui pertinueruntur de iure gentium, debet coelestis simili praestari: quia consensus est simili sensus. Vnde patet ex vi significacionis, quod simili debent consentire illi, quorum consensus requiriatur, aliae non est necessitas, sed diffensus. vt patet

29. q. 1. 5. ita dicit Arch. cap. obseruab. in primis 43. dicit. vide Ed. in L. videntur, in fin. C. de contra- hendo. emp. sed nihilominus tevere quod dixi.

¶ Bete facit ad predicta text. not. valde in l. per fundam. ff. de ser. nupt. pred. vbi litera dicit, per fundum, qui plumbum est, ius mithi esse cundi, agendi, potest le paratum te di. Ergo subtili ratione non aliter in comfitus, quam si omnes cedant, & nonnullis deinceps cessione superiores omnes confirmantur, per quem text. dicebat not. temp. in cap. scriptum, in ver. per alios in fin. supr. 22. de elect. quod & compromissum in arbitrio, vel arbitratore, potest fieri per partes, cōpromit-

tendo seorsum vnu ab altera, & per ultimum non sequendum confirmatur primus. Idem tenet Spec. sive de arbitrio, §. 1. refert & sequitur Angel. in d. per fundum. ¶ Ad hoc bene facit, quod in simili volunt Feder. in tract. permutationis, q. 11. quod

† permutatione beneficiorum potest fieri cum

13. intercallo temporis, verbi gratia: vadimus ad

episcopum me um, & corā eo sic proponimus. Domine episcope, ego & iste intendimus permutare bene ficia nostra ergo sum paratus renunciare beneficio meo, ex causa permutationis cum isto facienda, renferatis beneficium meū isti: & postea ibimus ad episcopum ipsius, & ipse similius faciet mihi de beneficio istius. Episcopus respondit: se esse contentum, & tete per resignacionem meam ex causa permutationis & beneficium meum sic designatum contulit tibi, & te in possessionē induxit. Tu dicas, quod es paratus similius facere cotam episcopo mo: bene valet, quia licet et tu teceperis possessionem beneficij per me te donasti, oī tamen receperisti simpliciter, sed ob causam, scilicet ut similiiter faceres de meo. Ex quo ergo statim paratus es sic facere de meo, non de beatus in introducere alienum vacationem vacationis, de qua verisimiliter doa sunt cogitamus: & præterea possesso secundi beneficij non inducit vacationem primi, nisi episcopus primi beneficij tacet vel expelit cōfessionem, iuxta not. per loen. 7. quæst. 1. si qui raro, il. 9. 2. si quis iaro translatus. Ita Federum, vbi supra. idem firmat Petrus de Perusio in suo tract. permis. to ed. ref. 1. gressus. Ecce quomodo actus vel confessio re quisici ad perfectionem rei, sufficiat quod interueniant seorsum, & ex intercallo & ultimus validat primum. Sic ergo dicamus in caso nostro, vt quantum ad validitatem tecum proce seū meritū donationis requiratur donatio virtusque conjugis, fatus videtur, quod interuenient vel fieri ex intercallo, & ultima con- firmabit primam per predicta. ¶ Erat hoc etiam modo eorū ratione in convincibili, meo iudicio. certum est, quod donatio & remuneratoria permisa est inter coniuges, vt dixi in principio huius limitationis. Ita autem remuneratio non potest fieri, nisi præcedente muovere, vel servito, seu causa, propter quam sit remuneratio. Ergo non simul a diuina causa & cauafum, seu debimmo & satisfactio debitis, cum priuato debitu, hoc est ipsa donatione, præsupponat habitu, hoc est ipsius debitum vel causam, propter quam sit donatione: vt l. decim. ff. de trib. obig. & iusta quibus modis obig. in princ. & cap. ad dis- pendum. supr. de sponsal. impo. Vnde si manutinet cōtra affectionem tu coniugalem maximum beneficium fecit in uxori, vel ē coniug. ut quod alter alien sit obligatus ad anodiota, & propter hanc causam inter eos fuit facta donatione: valebit quidem nullis donationis, cum sit remuneratoria servitu recepta. ita coosculnit Salve. in contingen- tia facilius pro relecti lib. in cap. cito in ecclesia corpore, infra firmo. Etiam de Anan. & Martino ibi. & Andreas Siculus in l. diversis, 14. colum. ff. de rivo. obig.

Gestig. Potest & ponit exemplum in matrio inquisito de crimine capitali, detinuto in carcerebus, & pendente processu ab uxore personaliter visitato, habitu muliebri transmutato cum suo, uxore ibi dimissa, eius vestibus induta: sub mulieris colore carceres à custodibus in crepuculo exire permisus, a fugiti incognitus. Vxore ipsa carcerebus liberata, manu in remuneracionem beneficij in se collati, fecit sibi aliquam donationem: quae dicit hanc doationem nō valere, quamvis beneficium seu seruicium vxoris præcederet. Certe nemo sanx meritis, maxime cum in casu memoria dignus: super quo aliis disputauit *Florians de sciendo Petre*, & apparer in sua eleganti disputatione, que scripta, *varia & diversa*, de qua ipse facit mentionem in *Liber boso*, la. 2. s. f. ad L. Aquil. & *Pars de Pato in tractat. syndicatu*, vers. *Carcer cap. 3.* an si plures, ut *in fin.* Hoc idem fecerunt quendam aliae mulieres, & refert *Valerius 4. lib. cap. 6. in fine*. Vbi inter cetera dicit, quod cum Lare demonij in clausi à *Spartanis*, capitali supplicio serubantur: coniuges illocum illibris fanguinis, velot allocutur viros perituros, intraerunt cancerem, impetrato à custodibus aditu, cunctumataque velite, viros per simulatioem doloris capitibus velatis, eos abire passi sunt. Fecit idem vxor Comitis Ferdinandi Guodifalni, ut habeatur in chronicis, & in *Valerius scholastica lib. 4. n. 7. cap. 4.* Vxor etiam Eduardi Regis Angliae, Regia Hispanie filia. Cum enim idem Eduardus sepulchrum domini visitasset, fuisseque à quodam Mauro gladio venenato percutitus, & medicorum remedij non alueretur, tandem in Angiam sine falotis spe est reverfus. Eius itaque vxor nouam arque inauditan, sed amore & pietate plenam adhibuit medelam, plagas etiam marii toxicas plenas arque infectas, que ipsius veneni via claudi nos poterant, lingua dierum hingebat, sugebatque humorem venenosum, fibis dulcurem dalcissimum. Cuius vigore, dicam vetus fidei vxoris virtute, sic omnem metuens veneni attraxit, ut integratus vulnus in eicarcerebus, illle plene curatus, illa incolusus evasit. Ita tradunt veri annales, ut refert *Episcopum Palestrom in ista historia Hispania parte prima*, cap. 4. Simile fuit eius frater dominus Sanctus, filius Regis Alfonsi, vicer Regis Ferdinandi primi, de qua in *Valerius historia scholastica lib. 4. n. 7. cap. 5.* & *ibid. cap. 6.* dicitur de Cayda vixore Regis Alfonsi. Similis facinus nostris temporibus fecit vixor cuiusdam Iohannis de Marate, mihi notissimi, in villa de Canales. Cum enim Comes de Aguilar (cuius est villa) cum odio habuisset, fecit cum capi, & ad furcas deducit: cumque prope ecclesiam iter esset agendum, caput ad ecclesiam confugit, vbi positi sunt custodes. Inter ea capi famolas, equum domini ad ecclesiam deduxit. Vxor ipsius, visitandi cum gratia ad ecclesiam accedit. Nocte sequenti cogitare frambare custodes, & famulo suastro, ut domini vestibus vestitus, e quum ascenderet, inter ei-

dios custodes abiaret: quatenus custodes dominum fugere credentes, eum inservienterunt: & interiora recedentibus custodibus, dominus liberè ab ecclesia discedens, libertare. Famulus vero non est auctor id facere. Vxore autem, que maritum amabat, illud se facturam promisit, quod fecit. Ascendit namque, equum, marini vestibus vestita, lanceam manu dextera gestans, calcaribus equum percussens, inter medios custodes fugit. Quam maritum credentes custodes, eam in lete iunt, eccliam & maritum deferentes. Que vbi maritum incolument arque liberum esse putavit, custodibus eam infecundatibus se ostendit, quam cùm cognouissent, ab infestatione defuerunt, & hoc pacto maritum à morte liberavint. De virtutibus mulierum multa scribit *Pietatum in his libello de virtutibus mulierum*, & *Iean. Bocatius in libro de virtutibus mulieribus*, que videri possunt. ideo hic non recato, vitande prolixitas gratia. Bene ergo metuca huius donationis dicitur vxor, que tale seruicium marito prestat: cùm bene & meritius dicatur, qui aliquod insigne seruicium alten fecit. ut dicit *gloriosus in capitulo de servis*, 12. q. 4. allegans bonum textum in capitulo quod papae in fin. 8. dicit ad idem facit *texti in legibus*. C. ad *Julium Caesaris*. ¶ Et ad hoc bene faciunt, quod dixi supra, §. 8. Sunt & aliae donationes, vers. haec tamē sane in intelligenda, dum tenui valere donationem, seu dotis constitutionem, quam faciat maritus ignobilis viatori nobili, matrimonio iam contracto. Nec obstat *texti in d. qua ian nupt.* quia ibi non faciebat maritus donationem vxori remuneratoriam propriè, cùm vxor adhuc nihil ei dedisset, sed fecisset tā aliqua legata, que liberè poterat resuare corisque ad monem. Vnde ea vimine, nihil iuri habebat maritus in rebus sibi a vxore legatis, sed tunc deum ea mortua: ut not in l. 1. C. *testamentum de legatis, post prae*. Ergo merito potest maritus, qui sibi aliquid donauit, etiam si tradidisset, illud condicere se ut perire. Et vi credo, iste est verus intellectus ad illam. ¶ Prædicta tamen intelligo, vbi causa & qualitas vnius donationis alteros coniugium esset correspondens alteri donationi, vel facto vel merito alterius. quatenus enim non est correspondens, etenus est nulla, ut est casus non re sit invenient, in *lex annos, in primis* f. *ad. n. vbi litera dicit*, Ex anno vel mensu, quod vxori maritus prestat: tunc, quod sapient, resuabit, si satis immodicum est, id est supra vires dotis, hoc est, si excedat fructus dotis facta generali computatione, sicut enim fructus donata potest vxori, ut se suoque ahat: ut *si de nre dei i. mutus, §. mensu*, ita & de alio suo proprio donare potest vxori, quatenus concordit cum fructibus dotis, quos sibi recipit, & quod supererit, facta computatione eius, quod donatum est, cum fructibus dotis, resuabit. Ita ergo in caso nostro est dicendum quod valeat & donatio remuneratoria, vel recipio in etiam contingens, quatenus est correspondens.

Repetitio rubrica

- dens alterius donationi facto, vel merito, & in
to quod excedit, sit nulla. ¶ Alius quotidie fieret
fraus legi, quia vno coniugum parum donaret alteri, vt alter sibi multa posset donare.
¶ Ad quod bene facit, quod dictam est supradictam
sunt & alii donationes, ad finem illius. col.
134. in vers. predicta tamen intellige, dum ibi
dicebam, quod constitutio dotis, quam facit
maritus ignorabilis vni nobis, valet, dummomo-
do non sit excessiva. ¶ Facit etiam quod nunc in
cap. cim habet, sive de in qui dicitur in matrim.
quem possunt per adulto. & per Bald. in L. eam quae, to.
col. C. de fiducia communis, vbi dicitur, quod potest pat-
ter relinquere aliquid filio f spacio pro alimentis,
non tamen praeterea alimentorum potest
sibi relinquere magnum predium, quia in eo,
quod excedit modum alimentorum, non va-
let. Donatio enim remuneratoria, in quantum
excedit merita donatarii, dicitur proprie dona-
tio. vt notatur per Bart. Ang. Iacob. Iml. & aliis
in L. Aquilus Regulus, f de donat. Vnde non est mi-
randum, si recipio donatio inter consuges,
in eo quod est in aequalis, dicunt propriè dona-
tio, & per consequens non valeat: vt hic di-
citur, & tenet Salvi. in L. L. C. de don. ante cap. Cuius
memini Barribolum Sicut in cap. 215. col.
3. ver. confirmans, vbi aliqua familia cumulari, qua-
per ipsum vident possunt. & confit. 48. col. 3. De
qua latius dicam super prima conclusione, in
fin. Ad ista bene facit gloss. not. in cap. fi que, 12.
9. & que dicit, quod teneat meritus est, qui ali-
quod in fratre tenuit merita fecit. ¶ Ad idem not. in
cap. ad bac. & in cap. relation. 2. in vers. iuxta ser-
tij meritorum sive de testam. vbi permittetur clericis
aliquid suis servitoribus elargiri de bonis in-
tuita ecclesie acquisitis, iuxta seruitij meritorum:
ergo non vltre, vnde in eo quod excedit, non
valeat. Ad idem facit text. in L. quod si viri sive tit.
vbi litera dicit quod si viri vroci, cuius incendio
adzes consumptae sunt, ad refactionem earum
pecuniam donauerit, valer donatione tantum,
quantum edifici structio postulat. & ita quam-
uis valeat donatione inter coniuges ad reparacionem
domus, non tamen huius praeterea potest
vltre donare. ¶ Confirmant illa per ea, quae
in similis dicimus, in f donatione, quam facit
pater filio ob merita. Nam valer, quando merita
sunt aequivalentia donationis: vt tradit. Old.
conf. 5. & Iacob. Anen. in additionibus ad Speculum,
tit. de reb. eccl. non alien. in reb. Bart. in L. frater à
fratre, fin. col. ff. de cond. indeb. & in L. qui pre m. 5.
1. in fin. ff. de fiducia. & in L. f. tibi. ff. si cert. p. & in L.
fi mortis. C. ad L. F. ced. & in L. C. qui bo. sed posseit,
& in auctor. vnde si parent. C. de missis. reflecione.
Bald. ibi & in L. f. donatione. C. de col. in l. alud. C. de
sacrosanti eccl. & ibi Sel. post Gallicanum. Iacob. de
Iml. in L. Aquilus Regulus f de donat. ¶ De quibus
meritis & aequivalentibus & statutis assertiori vel
confessionis patri, quando pater enumerauit
benemerita filii in specie & aequalitate: vt do-
nante volunt Bald. in L. alud. 4. col. C. de sacros.
refulg. & in L. fin. in lectura antiques ff. de exercitatoria.
- & in cap. ad fin. sive de rescripto & in cap.
fiscum, 1. col. sed sie. * & procedit hoc, maxi-
mè si interueniat instrumentum patris super be-
ne meritis filii. Nā tunc indistinctè creditot pa-
tri. argu. text. in L. ratione. & auctor. quod obtinet
C. de probat ita firmat Bald. in L. f. donatione, & fa-
cit quod in simili voluit ipse in prædictis feu-
dorum, vbi tenet, quod ille p. x. articulo cum capi-
tulo confiteatur feudum, de quo inuestit ali-
quem, esse antiquum, licet non stetit eis sim-
plici confessioni, tamen si apponetur iuta-
menum, presumunt vera. De cuius dicti veri-
tate videtur in cap. 19. col. vide eundem cap. in L.
perpetu. C. de padu. & glori. For. leg. tur. de Las laures.
For. leg. libr. 3. Et per hoc videtur, quod non sit
verum illud mirabile dictum Bald. in auctor. ex
reflexione. 3. col. C. de collat. quod testet & sequi-
rat Ludo. in L. f. donatione, 1. col. ff. de infirmitate &
iure, & in auctor. vnde si parent. C. de missis. re-
flexion. 6. col. 5. Ex his inferatur ad decisionem que-
stionis quotidiana, quam ponit Iacob. Andr. in d.
rubrica de reb. eccl. nov. alien. in additionibus ad
speculum. vbi refert, quod à quodam episcopo
promotores sui extulerant gratianum in contra-
dictum, ad vitam ipsorum, de tanto quod trans-
scenderet duas partes reddituum episcopalium,
expressi causa seruitorum, quia impenderant
ecclesie, & promitterebant impenderi quandom
visuerent, & fuit factum instrumentum magna
sollicitute, & confessus capituli. Quarebarat
an valeret etiam ad peccatum successorum:
Dicebatur quod sic, quia teneat meritus est
donare pro remuneratore mentorum & ser-
tiorum erga ecclesiam: vt supra dictum est: eti-
am in prædictum successebant, ut cap. illud, 16.
que. 6. & per alia rura ibi allegata per cum, &
in cap. 1. de donat. ¶ Sed contrarium ipse decidit,
referens suis iudicium quoque teneat meritus: vt d.
cap. relationem, cum alijs, de quibus ibi per com. sub-
dente debere considerari tempus seruitij, &
quantum duratus erit causa, argum. cap. fiscum.
ad fin. sive de rescripto L. 6. & cap. cim non decitat, de
decione, ad lib. illis ergo confidetur, apparet,
verum donatio teneat aequalis meritis vel
seruitij nec sufficiat hoc casu ad probationem
mentorum, quod donator illa confiteatur in
instrumento donationis: sed oportet illa alia
pleni probare. secundum Iacob. Andr. * Et est
text. in L. f. seruitij de cap. pecul. & in L. subven. la. 2.
post princip. ibi: scientes nulla fibi occasione vel
tempore ad vacillitudinem beneficij colotati.
&c. C. de sacros. eccl. quia dicta simpliciter re-
fert & sequitur Alexan. 1. vol. conf. 55. 3. col. soci-
pi. confidetur. & per hoc decida dubium
dubium, quod per te videoas: quod si aliquis ex
dispositione statuti vel alia teneret atleti ter-
linquere

H

linquere certam partem bonorum suorum, cui donauit feret totam suam subflanniam, adi-
gens quod propter merita & gratia seruitus, o-
portet quod illa merita & seruitus probeatur: alii non valebit donatio, nisi quatenus reli-
quie sibi tenebarunt ex vi fatus. ¶ Sic ergo di-
cendum in casu nostro, ut donatio & remuner-
atoria facta inter coniuges valeat risque ad a-
equivalentiam metitorum vel seruitorum, non
vtrum. Non enim qualibet seruitus vxori erga
manum est, sicut sufficiens ad talem donatio-
nem, sed debent esse seruitus insignia, ut dice-
bat glossa in d. cap. si quis, 12. queſt. 1. & talia ad quae
vixit nos teneatur ex debito sui officij, nam
vixit & tenet seruitus vixit, sub cuius potestate
est. vi habetur Genes. 3. cap. 19. & sub vii poten-
tiae crisi, & ipse dominabatur obi. & facit text.
in cap. mulierum, 33. q. 5. vbi litera dicit, mulie-
tem constitutum dominio viri subiectam esse, ad i-
dem text. in cap. mulier, eadem causa & q. & quod
habetur in l. xxviii. C. de condic. infra, ranone
autem subiectonis tenetus operari & seruire
viro. Tenerit etiam ad ea quae habentur Ta-
ble 10. Item præter copulam tenerit viror viro
ad omnia obsequia, faciliter custodiare res mari-
ti, lauare caput, comediones parare, secundum
Iean. And in cap. latera de regia spol. sed nihil alle-
gar. tu vide bonum text. in cap. bac. in ergo, &
in cap. gl. ordo, 33. queſt. 4. vbi dicitur, quod mulier
est iubilis, & penè famula viri, intellige ordi-
ne naturæ, quantum ad carnem debitum redi-
endum, se cundum Ab. in d. cap. fratres, præcl.
qui subdit, quod viror tenerit lauare pedes, &
caput mario & simili facere, nisi sit nobilis: ut
ibi per cum. Facit quod in simili dicit ab. in cap.
cum habens de te qui daxisti in matr. & ibi Alexander
de quo aliquid infra dicimus. Vnde scripsi
Spartane mulieris respondit à multis doctis
viris probari solet. hexam cùm maledictis
cuipistim delux anus in virum lacessitetur,
Malam in rem abi, dixi, cùm nondum expu-
llis excessisset, patentibus patere didic: nunc
oblique viro anti quillitum mihi de celo est, si
volo esse quæ debeo. Imperat enim manus,
coius voluntatis morem gerat viror ex quilli-
tum est. Hinc Gorgonilla superba unius tec-
rito vituperat potest, quæ an ad virum profi-
ciceretur, interrogata. Non equitem (inquit)
sed ad me vir. Oblique quæ ignis, & obtempe-
ret viror marito, ut latè ac sapienter docet Fran-
cij Barb. in sua tablo, dicit Maria, L. 2. in princip. 1.
Vnde si fidelerit, castè & honestè habet circa
virum, & gubernet res mariti, non dicetur illa
seruitus & benemerita, propter quæ maritus
possit ei donare contra iuriis dispositionem: cù
ad illa de iure teneatur viror aucta illud Paul. ad
Rom. 4. vbi dicitur. Si enim Abraham ex operi-
bus legis iustificatus est, habet gloriam, sed
non apud Deum, creditur Abraham, & reputa-
tur eis illi ad iustitiam. Ille ergo, qui ex debito
recessit aliquid facit, non meretur. & per
consequens donatio proper hoc facta, non di-

cetur remuneratoria. ¶ Intellico enim predi-
cta, ut valat & donatio reciprocæ inter coniug-
es, ut vi vir donauit, vnam rem viro, & vxor a-
liam vixit, dummodo confit, quod res ab uxore
donata viro erat propria ipsius viroris, quia
dilecta adduxit tempore matrimonij, vel illam
babuit ex post facto, ut donationis, vel ex te-
famento, vel ab intestato. Secus tamen, si de
hoc non constaret: quia quicquid acquirit vxi-
tor coniuncte matrimonio, videtur acquisisse de bonis viri, & pro ipso viro, ut curitur suspi-
cio turpis quæstus: vii. Quatuor, si. gloss. & ca-
lum, C. sed. etiam si per ius suum industrias vel di-
ligentias acquisisset. Nam eodem modo de-
bet illa ad maritum pertinere, & eius heredi-
tati. I. scilicet jura operis libert. & notariorum. C. de con-
dit. infra, si. vixit, in p. 1. gloss. & facit ad hoc L.
sed si virus a præcept. si. glos. tunc. & quod not. inme-
rit. in cap. iiii. in s. p. 1. in p. 1. calum, supr. de ref.
Vnde si ex illa sic acquisitis viror donaret vi-
ro, cùm nos sum, vel latenter non presumantur
fua, non valerer illa donatio: cùm donaretur
viro, quod suum est, vel latenter suum esse pre-
sumantur, & per consequens non esset donatio
reciproca suis remuneratoria. Ita tenent domi-
ni de Reta in de cunctis valedictis per Bernardum de
B. s. glo. in de cunctis L. que incipit, Parte cœlestis.
¶ Pro complemento huius limitacionis & ma-
tritatis, vnuam addendum duxi, quod ea, quæ da-
ta fuerunt virori nobili in compensacionem se-
cundum nobilitatem, à marito iugoboli, constitutendo li-
bido tem, vel alijs, vel quæ maritus donauit vi-
ri virginis coenitile & donarat: nata text. in
cap. 1. mfr. de adult. vel remunerando donatio-
nem ab ea sibi factam, vel beneficium, vel statu-
rium ab ea in cœm collatum, vel alijs quo-
modolibet remuneratorum donationem fa-
ciendo habet sibi viror præcipua, nec filia per-
dit, quanvis ad secundas transeat ouperas in-
fra annum luctus, nec teneat rebus sibi
potius matrimonij. ¶ Quoniam ex quo ista non
est propriæ donata, sed potius quædam per-
mititudo, ut lupitæ dictum est: & consequenter
non habeant illa sic donata simul locutionis,
sed potius titulo oneroso: non potest hoc dicti
propriæ lucrum protuberans à marito ratione
prioris matrimonij. I. sed. est quod not. scripsit
Eduardus in de donat. C. de secund. supr. vbi
dixit, quod dispositioni legum, imponens sou-
licite cuodlibet nubenti per dictiorem etiam, quæ
à primo viro consequuta est: non vendit sibi
locum in acquisitione titulo oneroso, per textum,
cum ibi notatur, in l. s. lib. 9. C. de donat. ante supr.
cum qua decisione translit. Iudic. 119. in-
cipit, ex themis consuetudine, per quam ipse co-
fultum in contingentia facti. Maritus legavit vi-
xori septuaginta ducatos, sub condicione tacita
vel expedita, secundò subendi, quæ quidem
conditio latere reputatur onus: vi. I. glos. iiii. in
priorib. C. de usq. reflexionis, quamvis ipsa se-
cundo nobis, post annam tamen luctus cuiat
per cenas dictarum legum, quia titulus oneroso:

so sibi relinquentur. Idem ergo erit dicendum in casu nostro, quia cum predictis casibus vxor habeat commodum à marito, non titulo locratio, sed potius onerofo: non perdit bona, vel res sibi donaras, quamvis secundum nobis.

I Confirmitur hoc ex eleganti doctrina Baldi, l. fin. C. de bonis matris, vbi ex illa. not. quod lu-

tra, quia vir locutatur ex forma statuti municipalis, statibus filii, vel non statibus per se-

B secundas nuptias, non perdit⁴: quia non con- sequitur hoc ab uxore, sed legi prouidentia, quod dicit esse tenendum menti. Vnde sic vi- detur dicendum in casu nostro, cum uxor in predictis casibus habeat hoc lucrum ex prouiden- tia legis, permittentis valere has donationes remuneratorias: dicemus per consequens, quod licet transferat ad secundas nuptias etiam infra annum locum, si propterea perdat illas res sibi donatas à marito.

K Sibi donatas à marito. **E**x his ego alias dicemus, quod nec medietatem honorum acquisitorum constante matrimonio, que debetur uxori ex dispositione legis regni, non perdit uxor per transiit ad secundas nuptias, nec re- teneret reseruare filii prioris matrimonii, cum hoc lucrum sibi promovet ex dispositione legis, de quo forsitan latius dicetur infra in 7. li- mitatione principali. Ver. operatur aliam & quin- tum effectum, 9. 67. in fin. De hoc habemus

1.6. nr. 9.
ibid. 2.
bodice legum regni, in curia Tercii editam, i. 4. incipit, mandamus. **I**Vetum est, quod Baldi sibi ipsi contrahens: quia contrarium eius, quod voluit in d. l. fin. tenet ipse in arbitrio. ex dispensatione, fin. colam. ter. sed statim in causa predicta. C. de secunda nupt. & in arbitrio. not. colam. & in generaliter. ibid. fin. colam. col. sit. Scott. Bart. in l. 1. C. de inq. derib. est text. optimus in arbitrio, de non eligendo secun- do nebul. & perspicuum. col. 1. & in l. 1. secunda, in princ. C. de secunda nupt. & ita videtur veritas, secundum Salycer. in d. l. secunda, §. ibid. & Ladicus. in l. secunda dorem, in princ. §. foliat. matrim. Ex quo in- fertur ad unum quotidianum: Statuto vel con- fucitudine cauetur, quod mortuo consuge, coniuncti superuenient locutus certam partem donis vel donationis propriei nuptias. Præmor- tum fuit maritus, reliquo uno filio, ex illo ma- trimonio: vxor locutae fuit donationem pro- pter nuptias: deinde ipsa transmisit ad secundas nuptias infra annum locum, & ex isto secundo matrimonio habuit aliud filium. Mortua ma- tre, filius secundi matrimonii volebat succede- re in illo loco equaliter cum filio primo mari- monij. Veritas est, quod solus filius primi mari- monij debet illud lucrum habere, tanquam proueniens ex luero prioris matrimonij. Ita consulunt in contingentia facti de Aut. confi. incipiente, Christi eiusq; mariti nominibus inserviant, circa examinationem dubiorum. Idem etiam con- sultant Franciscus de Cremona, ut ipse referat in sua singularibus, in ultime singulari: qui salutem dictum Baldi. in d. l. fin. quod uxor non perdat dictum lu- crum per transiit ad secundas nuptias, quantum ad vsumfructum, sed proprietas debet conser-

vari filio primi matrimonij: per d. l. secunda, & l. 5. prospectus. vbi est casus, qui non potest cau- lari, secundum eum. Sed proprieta non re- cedo ab eo, quod supra dixi: quoniam recte in- venti hic est merum lucrum proueniens ex flatus vel coniugidine. nos autem loquimur in solutione debiti remuneratio, que est ipsa donatio remuneratoria, seu te oproca, vbi non cadit merum lucrum, sed potius quazdam per- missio: vt in precedendis dictum est. Con- cludo igitur ut supra, quod res sic donatae vixi à marito, vel è conni, propter remuneratio- nem, vel aliis titulo onerofo, hunc statim fix, quo ad proprieatem & vsumfructum, adeò quod per contractum matrimonij etiam infra annam locutus nihil de his perdit. Cogitabis, quia non repetio tactum per aliquem, quem viderim. Ita faciunt ad dubium, si maritus mor- tur, relictis diuobus filiis uxore superflite: vxi- nus ex filiis, mortuo patre, ex donatione, refla- mento legato, vel aliis bona aliqua acquisiuit, deinde moritur ab intestato: succedit matri, que postea transire ad secundas nuptias: an ali- lud, quod ex donatione, vel aliis filios habuit, quo ad proprietatem, tenetur matri seruare fi- lios prioris matrimonij. & sic in l. secunda, C. sec- und. exp. habear locum non solum in bonis, que filius habuit à parte, vel occasione prioris matrimonij, sed etiam sibi aliunde. Cogitabis.

A D D I T I O N E S.

Illa glossa et non. secundum Paulin. leg. am. * A penrem, §. fin. hic alleg. per quem vide alios duos not. casus, in quibus ad pretium non tenetur, qui pactus est de cuiuslibet non teneri.

I Addit. Segar. in repetit. l. ab exheredati fel- * A fientis ff. de leg. & col. penit.

I Et non opponas de his, que proximè dicta sunt, credo cōcordiam fore, quod poterit probari patris aliter, que merita sunt aequivalen- tia, non tamen ipsa merita aliter, quod confessio meritum in genere non probat merita, sed in specie. sic Baldi in l. secund. colam. 4. de sauf- eculis. & hoc videtur velle Segar. in d. rep. cel. auto- perit. dum res ferre doctrinam Baldi.

I Addit, quod cum hac opinione transit Segar. in tract. de bon. lac. conflant. maritim. fol. 7. col. 4. dum reserit sol. Baldi. hoc firmantem.

I Addit, quod in iudicio meo hoc decidit ex- prebis Paul. de Casp. in l. matr. C. ad Terrib. pof- med. in vir. quando autem succedit. vbi tenet, quod in bonis aliunde quaevis i filio, si primò matri succedit, & postea nobat: vt in casu nostro, procedit dispositio illius test. in §. si vero alterius, videlicet quod tunc non priuatis matri proprietate dictorum bonorum: & sic non iudebitur reseruare eam. Secus si primò nobat, & postea succedit. & sic est dictum quæstio- ne predicta.